
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33432  69Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2017

abertura de Procedimento de Manifestação de Interesse - PMI, 
nos moldes do que estabelece o art. 5º da Resolução Nº 02/2013 
– CGP/PA.
Art. 6º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
ADNAN DEMACHKI
PRESIDENTE INTERINA DO CONSELHO GESTOR DAS PARCERIAS 
PÚBLICO-PRIVADAS DO ESTADO DO PARÁ - CGP/PA

Protocolo: 211712

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 149/2016 – RH/DAF
PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/329935, R E S O 
L V E:
AUTORIZAR o servidor OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, 
matrícula 5920959/1,  ocupante do cargo de Presidente, a 
participar de Audiência Pública sobre a Lei Kandir na Associação 
Comercial de Santarém em 04/08/2017 e Receber Engenheiro 
credenciado pela Casa Civil para visita ao local onde será 
instalado o Centro de Governo Regional em 03/08/2017, sem 
ônus de diárias para Administração Pública.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de Agosto de 
2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 211874

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 150/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/332396 resolve 
CONCEDER diária ao servidor abaixo descrito:
NOME AUGUSTO CESAR SILVA DA ANUNCIACAO FILHO, matrícula 
5904066/4, ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento.
OBJETIVO: Acompanhar Investidor na busca de área para 
instalação do empreendimento no município de Barcarena
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 03/08/2017
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de Agosto de 
2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 212113

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ- CODEC, CNPJ N.º 05.416.839/0001-
29, NIRE N.º 1530000682 1, REALIZADA EM 06.07.2017.
DATA, HORA E LOCAL. 06.07.2017, às 17h30min, os membros 
do Conselho de Administração da COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 
05.416.839/0001-29, com sede nesta capital, sito à Travessa Dr. 
Moraes, nº 70, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-080, reuniram-se 
na sala de reunião da sede da CODEC, para deliberar sobre os 
itens da CONVOCAÇÃO realizada previamente. Estiveram 
presentes os seguintes membros: ADNAN DEMACHKI, 
Presidente do Conselho de Administração da CODEC, OLAVO 
ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, Presidente da CODEC, os 
demais membros do Conselho de Administração HÉLVIO 
MOREIRA ARRUDA, MAURO DOS SANTOS LEONIDAS, 
DILERMANDO GUEDES CABRAL E José Maria DA COSTA 
Mendonça. Estiveram presentes, ainda, o Sr. VITOR DE LIMA 
FONSECA, Diretor Jurídico.  Em pauta para esta reunião, 
constam os seguintes itens: item 1 – Início das obras de 
revitalização dos Distritos Industriais de Ananindeua, Icoaraci, 
Barcarena e Marabá; item 2 – Comunicação de alteração Estatuto 
Social, com a ampliação do número de membros do Conselho de 
Administração; item 3 – Coordenador de Zonas de Processamento 
de Exportação; item 4 – Distrito Industrial de Ananindeua – 
retomada administrativa de áreas inativas e/ou não implantadas; 
item 5 – Distrito Industrial de Ananindeua – início do processo de 
desapropriação de áreas inativas e/ou não implantadas; item 6 
– o que ocorrer. O Presidente do Conselho Sr. ADNAN 

DEMACHKI iniciou os trabalhos, solicitando a mim, Vitor de 
Lima Fonseca, para atuar como secretário da reunião. Em 
cumprimento a pauta, iniciando pelo item 1, o Presidente 
informou ao Conselho de Administração que durante o mês de 
julho serão iniciadas as obras de revitalização dos Distritos 
Industriais de Ananindeua, Icoaraci, Barcarena e Marabá. Em 
uma primeira etapa, serão realizados serviços de poda, tapa 
buracos, pórticos e sinalização vertical nos respectivos Distritos 
Industriais. E em uma segunda etapa, serão realizadas obras de 
asfaltamento de vias, em parceria da CODEC com a Secretaria 
de Estado de Transportes. Em manifestação, os Conselheiros 
presentes, por unanimidade, aprovaram e ratifi caram as ações 
informadas; passando ao item 2 da pauta, o Presidente deu 
conhecimento ao Conselho de Administração de que em 
Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária realizada em 20 de 
abril de 2017, o Estatuto Social da Companhia teve seu texto 
alterado, para ampliar para 11 (onze) o número de Conselheiros. 
Desse modo, os seguintes Conselheiros serão nomeados pela 
próxima Assembleia Geral da Companhia, para cumprir o 
restante do mandato em curso: José Fernando Gomes Júnior, 
Alexandre da Silva Carvalho, Rubens Magno Júnior, Joaquim 
Tadeu Pereira e Vilson João Schuber. Sobre o assunto, o 
Conselheiro José Maria da Costa Mendonça elogiou a escolha dos 
nomes indicados para compor o Conselho de Administração, 
indicando serem pessoas que irão contribuir com ideias para a 
consecução dos objetivos institucionais da Companhia. Em 
manifestação, todos os conselheiros presentes aprovaram as 
indicações apresentadas acima; Em seguida, passando ao item 
3 da pauta, o Presidente expôs que atualmente, no âmbito da 
CODEC, o Conselheiro Helvio Moreira Arruda, que também 
exerce a função de Diretor Administrativo e Financeiro, é a 
pessoa responsável pelos projetos de criação e desenvolvimento 
das Zonas de Processamento de Exportações no Estado do Pará. 
Pontuou o Presidente que o Conselheiro Hélvio coordenou 
internamente, sem a necessidade de contratação no mercado de 
empresa especializada, o processo de criação da Zona de 
Processamento de Exportação de Marabá, o que representou 
signifi cativa economia de recursos da Companhia. Ressaltou 
ainda que o trabalho desempenhado foi bastante elogiado pelo 
Conselho das Zonas de Processamento de Exportações – CZPE,  
Órgão ligado ao Ministério da Indústria, Comércio Exterior e 
Serviços – Mdic, e só não foi aprovada a criação da ZPE de 
Marabá até o momento, por conta da necessidade de 
apresentação do projeto industrial a ser implantado pela Cevital, 
que será a empresa âncora. Nesse contexto, diante da 
necessidade de conferir o devido reconhecimento ao trabalho 
que vem sendo desempenhado, o Presidente solicitou autorização 
ao Conselho de Administração para que o Conselheiro Hélvio, ao 
tratar de assunto relativo às ZPE’s no Estado do Pará, se 
apresente, na condição de representante da Companhia, como 
Coordenador de Zonas de Processamento de Exportação, 
ressaltando que não se trata de um novo cargo remunerado, mas 
tão somente uma forma de designar adequadamente o exercício 
da função que atualmente vem sendo desempenhada pelo 
Conselheiro, em relação às ZPE’s. Colocada em pauta a proposta, 
esta foi aprovada em todos os seus termos pelos membros 
presentes na reunião. Em seguida, passando ao item 4 da 
pauta, o Presidente informou que a Companhia pretende iniciar 
o processo de retomada administrativa de áreas adquiridas 
através de promessa de compra e venda no Distrito Industrial de 
Ananindeua, sem posteriores escrituras e/ou registro de imóveis, 
de acordo com laudos apresentados pela DITEC, contendo a 
relação das referidas empresas e identifi cação dos respectivos 
lotes industriais. O Presidente esclareceu ainda que os projetos 
industriais das referidas áreas não foram implantados pelos 
respectivos adquirentes, permanecendo em seu estado inicial, 
sem nenhuma benfeitoria, ressaltando que a Companhia 
realizará a chamada das empresas, via Edital, para dar 
conhecimento da retomada administrativa, a fi m de resguardar o 
devido processo legal. O Presidente colocou em discussão a 
proposta de retomada administrativa da área (pela CODEC), por 
ato administrativo decisório deste Conselho de Administração. A 
proposta de retomada da área foi posta em discussão, e os 
Conselheiros presentes, por unanimidade, decidiram por aprovar 
a retomada das áreas ao patrimônio da Companhia. Em seguida, 
passando ao item 5 da pauta, o Presidente informou ao Conselho 
de Administração que ainda em relação ao Distrito Industrial de 
Ananindeua, a Companhia pretende iniciar os trâmites 
necessários à desapropriação das áreas inativas e/ou não 
implantadas. O Presidente esclareceu que neste caso, 
diferentemente das retomadas administrativas, as empresas 
possuem registro de propriedade das áreas perante o Cartório de 
Registro de Imóveis, ou seja, áreas que não sejam passíveis de 
retomada administrativa. Para tanto, será necessário enviar a 

relação das áreas à Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP, para fi ns de avaliação e, 
posteriormente, à Procuradoria Geral do Estado, para que sejam 
tomadas as medidas necessárias a declaração de interesse 
público das áreas, para fi ns de desapropriação. Colocada em 
pauta a proposta, esta foi aprovada em todos os seus termos 
pelos membros presentes na reunião. No que ocorrer, o 
Presidente indicou a necessidade de serem preenchidos os 
seguintes cargos, para fi ns de garantir a continuidade do serviço 
desempenhado pela Companhia. Com efeito, o Presidente 
indiciou os seguintes nomes para preencherem os cargos 
existentes a seguir descritos: a) Supervisor (padrão GEP 
DAS.1) – JEREMIAS JOHANNES ORLET, com nomeação a 
partir de 01.08.2017; b) Gerente de Implementação de 
Empreendimentos (padrão GEP DAS – 011.4) - LAÍNA 
PIRES ROCHA DE CARVALHO, com nomeação a partir de 
01.08.2017; c) Secretário de Diretoria (padrão GEP DAS 
– 011.2) – MANUELA RIBEIRO DA CONCEIÇÃO, com 
nomeação a partir de 04/08/2017. As referidas indicações 
para nomeações foram aprovadas em todos os seus termos pelos 
membros presentes na reunião. Em seguida, o Presidente 
colocou a palavra ao dispor de quem dela quisesse fazer uso. 
Ninguém se manifestando e nada mais havendo a tratar, 
suspendeu a sessão pelo tempo necessário à lavratura da ATA, 
sendo depois lida, aprovada e assinada pelos membros do 
Conselho de Administração presentes, e por fi m, por mim, Vitor 
de Lima Fonseca, que atuei como secretário desta reunião, 
encerrando-se nessa oportunidade a sessão, sendo 
posteriormente extraída a ata para fi ns de registro na Junta 
Comercial do Estado do Pará. Belém, 06 de julho de 2017. Vitor 
de Lima Fonseca – Secretário; Adnan Demachki - Presidente 
do Conselho de Administração da CODEC; Olavo Rogério 
Bastos das Neves - Membro do Conselho de Administração/
Presidente da CODEC; Hélvio Moreira Arruda - Membro do 
Conselho de Administração; Mauro dos Santos Leônidas - 
Membro do Conselho de Administração; Dilermando Guedes 
Cabral - Membro do Conselho de Administração; José Maria da 
Costa Mendonça - Membro do Conselho de Administração;

Protocolo: 211872

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 140/2017 – GAB/IMETROPARÁ/
INMETRO - DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado no 
DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Considerando a ausência do Presidente desta Autarquia, a fi m 
de participar do Seminário Desafi os e Impactos no Controle 
Metrológico de Medidores de Unidade de Grãos, no período de 07 
a 09/08/2017 em Foz do Iguaçu- PR;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Diretora Administrativa e Financeira Emyle 
Machado Carriço Correa, matrícula nº 0364, para responder pela 
Presidência durante a ausência do titular no período de 07 a 
10/08/2017, cumulativamente com a Diretoria Administrativa e 
Financeira - DIRAF.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de agosto de 2017
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE - Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 211998

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 126/2017, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 02 DE AGOSTO DE 2017.

   Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 
outubro de 2015.


